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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem zvolila téma povinnosti péče řádného hospodáře

členů volených orgánů kapitálových obchodních společností. Jedná se o problematiku, která

byla v posledních letech v soudní a podnikatelské praxi velmi často diskutována. I do

budoucna můžeme očekávat, že bude péče řádného hospodáře a odpovědnost členů volených

orgánů obchodních společností cílem zájmu odborné veřejnosti, a to především z důvodu

nadcházející rekodifikace soukromého práva. Od 1. ledna 2014 by měly mimo jiné vstoupit

v účinnost zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění (dále jen „nový

občanský zákoník“) a zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech,

v platném znění (dále jen „zákon o obchodních korporacích“). Cílem této diplomové práce je

porovnání pojetí péče řádného hospodáře a důsledků jejího porušení v současné platné a

účinné právní úpravě a v rekodifikované právní úpravě.

Povinnost péče řádného hospodáře je v současné platné a účinné právní úpravě

zakotvena v zákoně č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále

jen „obchodní zákoník“). Samotný pojem péče řádného hospodáře byl do zákonné úpravy

zařazen až zákonem č. 370/2000 Sb., kterým se mění zákon č. 513/991 Sb., obchodní zákoník,

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 370/2000 Sb.“). Před uvedenou novelizací,

která se stala účinnou od 1. ledna 2001, se povinnost péče řádného hospodáře vyskytovala

v obchodním zákoníku v podobě tzv. náležité péče, o jejíž pravý význam a výklad se vedly

spory v rámci odborné veřejnosti. Navíc, péče řádného hospodáře byla donedávna pojmem

zákonem nedefinovaným, o její výklad se proto zasadila judikatura Nejvyššího soudu České

republiky spolu s právní doktrínou. Nový občanský zákoník však nově nabízí definici péče

řádného hospodáře, se kterou dále pracuje i zákon o obchodních korporacích.

Po bližším prostudování materie lze dospět k závěru, že význam péče řádného

hospodáře je velmi široký, protože v sobě nese řadu dalších povinností, které jsou členové

volených orgánů kapitálových společností při výkonu jejich funkce povinni respektovat.

Jedná se především o povinnost dodržovat dostatečnou míru pečlivosti, povinnost vykonávat

funkci osobně, povinnost jednat v zájmu obchodní společnosti a neupřednostňovat vlastní

zájmy nebo zájmy třetích osob před zájmy společnosti (tzv. povinnost loajality), povinnost
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mlčenlivosti, povinnost dodržovat právní předpisy, stanovy a vnitřní předpisy společnosti (tzv.

povinnost legality) anebo povinnost dodržovat zákaz konkurence. Tyto jednotlivé povinnosti

jsou podrobněji rozebrány v podkapitolách 2.3 a 3.2 této diplomové práce, a zároveň jsou

porovnány z hlediska stávající právní úpravy a rekodifikované právní úpravy.

Za pozornost jistě stojí i nový právní institut, který do práva obchodních korporací

zavádí zákon o obchodních korporacích - pravidlo podnikatelského úsudku (business

judgment rule) - po vzoru zahraničních právních úprav, zejména americké judikatury

Chancery Court of Delaware a německého akciového zákona. Toto pravidlo sice již dříve

dovodil Nejvyšší soud České republiky ve své judikatuře, avšak zákonná úprava pravidla

podnikatelského úsudku v českém právním řádu dosud chyběla.

V této diplomové práci se rovněž budu zabývat možnými důsledky porušení péče

řádného hospodáře v současné a rekodifikované právní úpravě. Povinnost péče řádného

hospodáře je povinností, která vyplývá přímo ze zákona. Pro případ porušení této zákonné

povinnosti pro členy volených orgánů kapitálových společností nastávají důsledky v podobě

nejen soukromoprávní, ale i veřejnoprávní odpovědnosti. V zákoně o obchodních korporacích

navíc došlo oproti stávající právní úpravě k rozšíření sankčního ručení členů volených orgánů

za dluhy obchodní korporace v důsledku porušení povinnosti při výkonu funkce.

Kromě odkazované literatury jsem pro zpracování této diplomové práce využila

velmi bohatou judikaturu Nejvyššího soudu, která se zabývá různými aspekty povinnosti péče

řádného hospodáře a následky jejího porušení. Z judikatury Nejvyššího soudu nepochybně

vychází i rekodifikovaná právní úprava při řešení povinnosti péče řádného hospodáře a

odpovědnosti za její porušení. Na druhé straně rekodifikovaná právní úprava zavádí do

obchodního práva řadu nových ustanovení, se kterými se budou muset podnikatelská i soudní

praxe ještě dále vypořádat.
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1. Vývoj právní úpravy

Lze se domnívat, že povinnost péče řádného hospodáře má své kořeny již

v římském obligačním právu. Tuto povinnost je možné ztotožnit s římskoprávním pojmem

péče řádného otce rodiny (diligentissimus pater familias).
1
Zatímco v klasickém období

římského práva mělo porušení péče řádného otce rodiny za následek ručení za nižší náhodu, a

to především v obligačních vztazích jako např. výpůjčka (commodatum), smlouva o dílo

(locatio conductio operis), v justiniánském právu porušením péče, kterou svým záležitostem

věnuje přepečlivý otec rodiny, vznikala odpovědnost za zavinění ve formě nedbalosti

(custodia).

Historicky poprvé byl pojem péče řádného hospodáře do českého právního řádu

zahrnut v roce 1812 spolu s účinností zákona č. 946/1811 Sb. zák. soudních, obecný zákoník

občanský (dále jen „obecný občanský zákoník“). Povinnost řádné péče podle obecného

občanského zákoníku plynula např. pro poručníka nebo opatrovníka při správě cizího jmění,

kdy byl poručník nebo opatrovník povinen při správě jmění, které převzal, postupovat

s veškerou péčí řádného a svědomitého hospodáře a ručil za své zavinění. V tehdejší právní

úpravě obchodních společností bylo možné setkat se s pojmem péče řádného hospodáře ve

dvou různých podobách – péče řádného obchodníka a péče řádného kupce. Představenstvo

akciové společnosti bylo povinno dodržovat péči řádného obchodníka při sestavení a

schvalování účetní závěrky, podle § 49 odst. 4 nařízení č. 175/1899 z.ř., akciového regulativu

měla být účetní závěrka sestavena s pečlivostí řádného kupce. Na postup představenstva

akciové společnosti byly zároveň aplikovány požadavky podle § 1297 obecného občanského

zákoníku, který stanovil: „Každý, kdo má zdravý rozum, může vynakládati tolik píle a

pozornosti, jaká může býti vynaložena při obyčejných schopnostech. Kdo při jednáních,

z nichž vzejde zkrácení práv jiného, opomene tohoto stupně píle a pozornosti, dopouští se

nedopatření.“

S přijetím zákona č. 141/1950 Sb., občanský zákoník, pojem péče řádného

hospodáře z občanského práva vymizel. Znovu se tento pojem objevil až v roce 2000, a to

1
Kincl, J., Urfus, V., Skřejpek, M., Římské právo, 2. doplněné a přepracované vydání, Praha: C. H. Beck, 1995,

ISBN 80-7179-031-1, s. 112.
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v zákoně č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský

zákoník“), přesněji v jeho ustanoveních o zástavním právu a o dědictví a jeho správě.

Pokud jde o obchodněprávní pojetí péče řádného hospodáře, pojem péče řádného

hospodáře byl do obchodního zákoníku vtělen až prostřednictvím zákona č. 370/2000 Sb.

Tato novela nabyla účinnosti 1. ledna 2001. Do té doby obchodní zákoník používal termín

náležitá péče ve vztahu k výkonu působnosti představenstva akciové společnosti.

K povinnosti náležité péče ve smyslu § 194 odst. 5 obchodního zákoníku ve znění

před novelou účinnou od 1. ledna 2001 se Nejvyšší soud České republiky vyjádřil v tom

smyslu, že členové představenstva akciové společnosti nemusejí být vybaveni odbornými

znalostmi a schopnostmi, které jsou potřebné pro výkon činností v rámci jejich funkce, a tudíž

tyto činnosti mohou být zajištěny prostřednictvím třetích osob, které jsou pro to dostatečně

kvalifikované. Na druhou stranu Nejvyšší soud České republiky ve své judikatuře striktně

dodává: „Má-li však člen představenstva určité odborné znalosti, schopnosti či dovednosti,


[…]


škůdce. V ustanoveních o škodě je zahrnuto i nové ustanovení o tom, že dá-li škůdce najevo

zvláštní znalost, dovednost nebo pečlivost, nebo zaváže-li se k činnosti, k níž je zvláštní

znalosti, dovednosti nebo pečlivosti zapotřebí, a neuplatní-li tyto zvláštní vlastnosti, má se za

to, že jedná nedbale.

Na základě rekodifikované právní úpravy by také mělo dojít ke změnám v oblasti

sankcí za porušení povinnosti péče řádného hospodáře, zejména k nezbytnému rozšíření

sankčního ručení za porušení zákonné povinnosti členů volených orgánů obchodních
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korporací. Podle zákona o obchodních korporacích bude moci soud rozhodnout o vyloučení

člena statutárního orgánu z výkonu funkce orgánu ex officio, pokud tato osoba přivedla

obchodní korporaci k úpadku, přispěla ke snížení majetkové podstaty a poškození věřitelů,

anebo opakovaně a závažně porušovala povinnosti péče řádného hospodáře vyplývající přímo

ze zákona. Soud podle nové právní úpravy bude moci uložit zákaz výkonu funkce, který by

mohl být eventuálně podle okolností dále prodloužen.

Problematikou péče řádného hospodáře a související odpovědností členů volených

orgánů kapitálových obchodních společností se opakovaně zabýval Nejvyšší soud České

republiky, který postupem času poskytl k tomuto tématu bohatou judikaturu. Na základě

existující judikatury a inspirace moderními zahraničními úpravami byla vytvořena

rekodifikovaná právní úprava, která by měla lépe posloužit účelům podnikatelské praxe.

Pokud se stane rekodifikovaná právní úprava účinnou, péče řádného hospodáře bude i nadále

plnit svou funkci ochrany zájmů obchodních korporací jako doposud. Na druhé straně, nové

instituty, které souvisejí s péčí řádného hospodáře, jako např. pravidlo podnikatelského

úsudku, budou muset být dále vykládány a rozvíjeny soudní praxí. Soudy budou též

pravděpodobně více vytíženy při posuzování odpovědnosti za porušení povinností

vyplývajících z nových právních předpisů a stanovení adekvátní sankce.

Résumé

Cílem této diplomové práce je porovnání pojetí péče řádného hospodáře v současné

platné a účinné právní úpravě a v rekodifikované právní úpravě, která by měla vstoupit

v účinnost od 1. ledna 2014. Dále se diplomová práce zabývá důsledky porušení povinnosti

péče řádného hospodáře při výkonu funkce členů volených orgánů kapitálových obchodních

společností, resp. obchodních korporací.

Diplomová práce se skládá celkem z šesti kapitol. První kapitola pojednává o vývoji

péče řádného hospodáře v českém právním řádu již od doby obecného občanského zákoníku

až po rekodifikovanou právní úpravu promítnutou do dvou stěžejních právních předpisů –

nového občanského zákoníku a zákona obchodních korporacích.

Druhá kapitola je věnována současné platné a účinné právní úpravě péče řádného

hospodáře s důrazem na její jednotlivé složky.

Ve třetí kapitole jsem se snažila zdůraznit změny, se kterými se budeme v nové

právní úpravě setkávat. Především se jedná o institut pravidla podnikatelského úsudku, který

byl do české zákonné úpravy přejat z moderních zahraničních právních úprav – USA a

Německa.

Čtvrtá kapitola pak představuje výběr judikatury Nejvyššího soudu České republiky,

který se v průběhu několika let opakovaně vyjadřoval k péči řádného hospodáře a jejím

různým aspektům, a dále i k odpovědnosti za porušení péče řádného hospodáře.

Pátá kapitola je zaměřena na problematiku odpovědnosti členů volených orgánů

kapitálových obchodních společností za porušení péče řádného hospodáře v současné právní

úpravě.

Konečně, šestá kapitola opět přináší srovnání odpovědnosti členů volených orgánů

obchodních korporací z pohledu rekodifikované právní úpravy.

Pokud se stane rekodifikovaná právní úprava účinnou, péče řádného hospodáře

bude i nadále plnit svou funkci ochrany zájmů obchodních korporací jako doposud. Na druhé

straně, nové instituty, které souvisejí s péčí řádného hospodáře, jako např. pravidlo

podnikatelského úsudku, budou muset být dále vykládány a rozvíjeny soudní praxí.

Abstract

The purpose of this thesis is to compare the standard of due care in contemporary

legislation as well as in the new upcoming legislation which should become effective as of 1

January 2014. Furthermore, the thesis is focused on consequences of breach of the standard of

due care by persons in position of members of elected bodies of capital business companies

and / or business corporations.

The thesis is composed of six chapters. Chapter One is introductory and deals with

history of the standard of due care in the Czech legislation from the period of the General

Civil Code to the recodification of civil law and commercial law represented by two crucial

statutes – the new Civil Code and the Business Corporations Act.

Chapter Two deals with contemporary valid and effective legislation concerned

with the standard of due care and its main components.

In Chapter Three I tried to emphasize the changes which we will experience in the

new legislation. Especially, I mean the newly introduced business judgment rule which was

inspired and implemented to the Czech legislation on the basis of modern foreign

legislations – US and Germany.

Chapter Four presents selection of case law of the Supreme Court of the Czech

Republic which repeatedly commented on the standard of due care in practice and its related

aspects in the course of a few years, and moreover case law concerned with the liability for

breach of the standard of due care.

Chapter Five is focused on liability of members of elected bodies of capital business

companies for breach of the standard of due care in contemporary legislation.

Finally, Chapter Six compares liability of members of elected bodies of business

corporations from the point of view of the new upcoming legislation.

If the new upcoming legislation becomes effective the standard of due care will

continue to fulfil its role consisting in protection of interests of business corporations. On the

other hand, the new legal concepts related to the standard of due care, as the business

judgment rule, will have to be interpreted and developed by the case law.
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