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I. Aktuálnost tématu.

Povinnost jednat s péčí řádného hospodáře je velmi významný právní institut, kterým se určuje
míra péče o záležitosti svěřené, tedy o záležitosti jiné osoby. Jedná se o tradiční institut soukromého
práva. Za celou jeho existenci se však jeho význam nesnížil, ba naopak jeho význam rostl spolu se
vznikem a rozšířením obchodních korporací. Existence obchodních korporací, coby právnických osob,
je totiž nutně podmíněna tím, že jejich záležitosti jsou zařizovány jinou osobou, členem jejího orgánu.
Tím, jak roste význam obchodních korporací, roste i význam povinnosti jejích členů jednat při
zařizování záležitostí obchodní korporace s péčí řádného hospodáře. Jedná se tudíž o vhodně zvolené a
aktuální téma pro odbornou práci.

II. Náročnost tématu.

Náročnost tohoto tématu se odvíjí od způsobu jeho zpracování. Je-li téma zpracováno uceleně,
komplexně a do nejmenších podrobností, pak ho lze považovat vzhledem k jeho vyšší abstraktnosti za
téma náročnější.
S ohledem na způsob zpracování, který diplomantka zvolila, však v tomto případě nelze téma za
náročnější považovat. Téma je totiž diplomantkou spíše zpracováno jako shrnutí a seskládání zákonné
úpravy, závěrů odborné právní nauky a výkladu soudů.

III. Kritéria hodnocení diplomové práce.

Splnění předsevzaného cíle

Diplomantka si vzala za cíl věnovat se právnímu institutu péče řádného hospodáře a jeho roli u
kapitálových obchodních společností. Jelikož prochází české soukromé právo velkou a systémovou
rekodifikací, zaměřila se především na srovnání úpravy a úlohy právního institutu péče řádného
hospodáře podle dosud účinných právních předpisů s úpravou a úlohou tohoto právního institutu podle
nových právních předpisů. Takový přístup považuji za správný. Lze konstatovat, že diplomantka se ve
své práci vytyčených cílů držela a dosáhla jich.

Samostatnost při zpracování tématu.

Diplomantka při zpracování tématu vycházela jak z právních předpisů, tak i z bohaté soudní
judikatury a závěrů odborné právní nauky. V diplomové práci však nalézáme málo vlastních názorů a
závěrů diplomantky. Jak už bylo výše uvedeno, diplomová práce je většinou jen shrnutím právní
úpravy, judikatury a závěrů odborné právní nauky. Na místě by byl hlubší rozbor, proč a jak se
dospělo zrovna k předkládaným závěrům. Někdy se sice autorka sama vyjadřuje, zda se závěry
judikatury nebo odborné právní nauky souhlasí, nebo vyjádří svůj názor, ale již neuvede proč s nimi
souhlasí (např. str. 4, 11, 12, 13, 22 nebo 38).

Obsahová stavba práce

Diplomantka svou práci vzhledem ke svému předsevzanému cíli vhodně rozčlenila. Postupovala
od obecností k podrobnostem, a to v logických návaznostech. Členění je přehledné, a to i s ohledem na
to, že se diplomantka ve své diplomové práci zabývá jak úpravou dosavadní, tak i úpravou novou.

Jazyková a stylistická úroveň

Diplomová práce splňuje všechny požadované nároky na jazykovou a stylistickou úroveň. Práce
se velmi dobře čte. Ze skladeb jednotlivých vět je patrné, že diplomantka se se zvoleným tématem
předem seznámila a že mu náležitě rozumí.
Rovněž kladně hodnotím, že diplomantka v diplomové práci nepoužívá zkratky (“ZOK”, “NOZ”,
“OZ” a podobně). Vypisování celých slov působí stylisticky mnohem příjemněji. Mírné stylistické
obtíže působila skutečnost, že většina práce představuje seskupené závěry judikatury a odborné právní
nauky. Někdy totiž na sebe jednotlivé odstavce dané kapitoly tématicky nenavazují, pročež kapitola
nepůsobí uceleně nýbrž rozsekaně.

IV. Obsahová stránka a formální stránka diplomové práce.

K rozboru úpravy povinnosti člena orgánu obchodní korporace jednat s péčí řádného hospodáře v
rekodifikované úpravě, kterému se diplomantka věnuje na straně 17, lze poznamenat následující: tato
povinnost je členům orgánu právnické osoby uložena v § 159 odst. 1 nového občanského zákoníku.
Platí tedy i pro obchodní korporace. V § 51 zákona o obchodních korporacích je obsaženo zvláštní
ustanovení platné jen pro obchodní korporace, které navazuje na úpravu v § 159 odst. 1 občanského
zákoníku a které podmínky jednání s péčí řádného hospodáře pro obchodní korporace zmírňuje (stačí
již rozumný předpoklad, nikoli objektivní skutečnost). Jinak je diplomní text bez zásadnějších
nepřesností či věcných chyb.
K formální stránce nemám žádných připomínek. Práce neobsahuje žádné pravopisné hrubky a je
prosta překlepů.

V. Otázka pro obhajobu

K obhajobě kladu diplomantce otázku, aby vysvětlila a odůvodnila, jak se podle nové právní úpravy
bude posuzovat, zda člen orgánu obchodní korporace jednal s péčí řádného hospodáře; zda se bude
přihlížet k jeho osobním vlohám (subjektivní teorie) nebo zda se bude přihlížet k hypotetickému
vzorovému hospodáři (objektivní teorie).

VI. Závěr

Předkložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ odborného textu a je způsobilá
obhajoby. Navrhuji hodnotit ji známkou “velmi dobře”.

V Praze, 14. dubna 2013
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